
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

4° Settore: SERVIZI TECNICI
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 258   del 03/09/2019
Registro Generale N° 1031   del 09/09/2019

OGGETTO: Fornitura di materiale di falegnameria per lavori di manutenzione ordinaria degli 
immobili comunali - Assunzione impegno di spesa CODICE AC0400A.  Procedura con 
affidamento diretto (Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 09/09/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 4° Settore: SERVIZI TECNICI

Determina n. 1031 del 09/09/2019 - (Prop. Det. n. 1015 del 02/09/2019) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI FALEGNAMERIA PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 
IMMOBILI COMUNALI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CODICE AC0400A.  PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I.) 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO , ai sensi dell’art. 6 della legge n.
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1031 del   per l’approvazione del Dirigente del 4° 
Settore “Servizi Tecnici”

Dato atto che:

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  8  in  data  19/03/2019,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
programma triennale dei  lavori  pubblici  2019/2021 e l’elenco annuale dei  lavori  per l’anno 2019
nonché il programma biennale dei beni e servizi 2019/2021(art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

 con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  14  in  data  29/03/2019,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 29/03/2019, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 06/05/2019 è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2018 (ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000) 

PREMESSO che  necessita  procedere  alla  fornitura  di  materiale  di  falegnameria  per  la  manutenzione

ordinaria di tutti  gli  immobili  di proprietà comunale (lucchetti  in ottone, silicone, catenacci,  tubo antigelo,

serrature per porte, cinture per tapparelle, carta gommata ecc).

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione;

DATO ATTO che:

- l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che è salva la possibilità di ricorrere alle

procedure ordinarie per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35; nello specifico per affidamenti di forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui al medesimo articolo si può procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. così come integrato dalla c.d. Legge di 

Bilancio 2019, prevede che “ Le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

Determina n. 1031 del 09/09/2019 - (Prop. Det. n. 1015 del 02/09/2019) - Pag. 2 di 5



importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori .. omissis ..” ed inoltre, per l’acquisizione di beni e servizi fino alla soglia di 

5.000 euro non incorre l’obbligo di ricorrere al Me.Pa.; 

- il Comune di Galatone si è dotato dell’Albo degli operatori economici (cfr. Linee guida ANAC

n. 4 e s.m.i.) per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sino alle soglie di cui all’art.36 

comma 2 lett. a) e b) per come ulteriormente integrato dalla cd Legge di Bilancio 2019; 

VISTO il preventivo richiesto alla ditta Ferramenta Sabato snc di Antonio Sabato & C. iscritta all’Albo degli

operatori economici del Comune di Galatone ed acquisito in data 17/05/2019 prot. n. 11943

DATO ATTO che il  bene/fornitura da acquisire è di  importo inferiore a  5.000,00 euro e pertanto  non è

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

VISTO:

– che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento

diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 
quanto prima al fine di eseguire celermente l’intervento;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio  desunta da indagini di

mercato informali.

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Ditta 

Ferramenta Sabato snc di Antonio Sabato & C. con sede a Galatone P.IVA 02051400758 in quanto trattasi di

operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.

n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal

DURC allegato emesso in data 02/09/2019;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determina n. 1031 del 09/09/2019 - (Prop. Det. n. 1015 del 02/09/2019) - Pag. 3 di 5



CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZB52999781

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a valere sul   Cap.107

art.8 del bilancio di Esercizio 2019/2021 annualità 2019;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;

VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico

ditta Ferramenta Sabato snc di Antonio Sabato & C. con sede in Galatone la fornitura di quanto descritto

in premessa di  cui  al  preventivo acquisito  in data  17/05/2019,  mediante  affidamento diretto ai sensi

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

3 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 949,80 (iva inclusa), come

per legge;

4 di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs  n°  267/2000  a  carico  del  bilancio 

dell’esercizio 2019 le somme di seguito indicate:

Intervento  Codice   

Capitolo 107 Descrizione   

Articolo 8 Descrizione   

SIOPE  CIG ZB52999781 CUP   

Creditore Ditta Ferramenta Sabato snc di Antonio Sabato & C.  

Rif. Pren.

Rif. Imp.

 
Importo € 

949,80

Causale
Fornitura materiale di falegnameria per lavori di manutenzione ordinaria presso immobili
di proprietà comunale  

5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  (trattandosi  di

Determina n. 1031 del 09/09/2019 - (Prop. Det. n. 1015 del 02/09/2019) - Pag. 4 di 5



impegno  di  spesa)  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul

patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del

Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione

di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7 di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33;

8 di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento

è l’Arch iunior Ilaria Rosa Gatto;

9 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

- Al Responsabile Unico del Procedimento ;

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

                 Il Responsabile del Procedimento

Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

Galatone, 02/09/2019 Il Responsabile del Servizio

Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

Galatone, 03/09/2019 IL DIRIGENTE
ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 107 8 949,80

Determina n. 1031 del 09/09/2019 - (Prop. Det. n. 1015 del 02/09/2019) - Pag. 5 di 5


	DETERMINA

